
C O P I A  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 86 del 07/07/2015 

 
 
OGGETTO: Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2015/2017 – Adozione. 
Proposta al consiglio comunale 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno sette del mese di luglio, con inizio alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
 
  PREMESSO  
 
CHE all’art. 58 D.L. n. 112 del 25.06.2008, come modificato dalla legge n° 133 del 
06.08.2008, prevede l’individuazione da parte dell’organo di governo dei singoli immobili 
non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e suscettibili di 
valorizzazione ovvero dismissione; 
 
CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 20.08.2012 si approvava il Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari contenente gli elenchi degli immobili di proprietà 
comunale da valorizzare e dismettere, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112 
convertito con modificazioni della legge 06.08.2008, n. 133;  

 
DELIBERA 

 
di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione della seguente deliberazione: 
 

 
VISTO il D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito con legge n° 133 del 06.08.2008, all’art. 
58, rubricato “Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni 
e altri enti locali”, al comma 1, prevede che “per procedere al riordino, gestione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare di Regioni, Province, Comuni e altri Enti locali, 
ciascun ente con propria delibera dell’organo di governo individui, redigendo apposito 
elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e 
uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali 
all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di 
dismissione, redigendo il piano delle alienazioni e valorizzazioni da allegare al bilancio di 
previsione”; 
 
VISTO il Piano delle valorizzazioni e dismissioni per il periodo 2013-2015 redatto 
dall’Ufficio tecnico comunale che ha operato la ricognizione e l’inserimento degli immobili 
di proprietà comunale da valorizzare o dismettere negli elenchi redatti sulla base e nei 
limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici; 
 
RITENUTO dover approvare detto piano al fine di addivenire a una migliore economicità 
nell'impiego degli asset (cespiti immobiliari) di proprietà comunale che possano avere 
positivi effetti sul bilancio anche per il rispetto del patto di stabilità interno;  
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, “Favorevole” espresso dal Responsabile 
del V Settore in data 26.06.2015, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
come in calce riportato; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “Favorevole” espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario in data 03.07.2015, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, come in calce riportato; 
 
VISTO il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.;  

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DELIBERA  
 

Richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento : 
 
DI APPROVARE l’aggiornamento e l’adeguamento del Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari contenente gli elenchi degli immobili di proprietà comunale da 
valorizzare e dismettere, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n.112 convertito con 
modificazioni dalla Legge 6.08.2008, n. 133 e dell’art.17 della  legge  L. R. N. 5 del 25 
febbraio 2010 “Allegato A 2015” della presente deliberazione che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che l’inserimento degli elenchi degli immobili nel Piano: 

a)  ne determina la classificazione come patrimonio “disponibile” e la destinazione 
urbanistica anche in variante ai vigenti strumenti urbanistici;  
b)  ha effetto dichiarativo della proprietà anche in assenza di precedenti trascrizioni e 
produce gli effetti previsti dall’art. 2644 del Codice civ., nonché effetti sostituivi 
dell’iscrizione del bene in catasto, ai sensi dell’art. 58, comma 3, del D.L. n. 112/2008 
convertito dalla Legge n. 133/2008; 
DI DARE ATTO che l’elenco sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito internet di 
questo Comune anche ai fini di eventuali ricorsi per l’iscrizione dei beni negli elenchi 
medesimi; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 58, comma 5, del D.L. n. 112/2008 convertito dalla 
Legge n.133/2008, contro l’iscrizione del bene nell’elenco è ammesso ricorso 
amministrativo entro sessanta (60) giorni dalla loro pubblicazione, fermi gli altri rimedi di 
legge; 

DI STABILIRE che le modalità di alienazione potranno avvenire attraverso la permuta 
totale o parziale con immobili eventualmente anche con opere pubbliche e/ servizi pubblici 
compensativi previa autorizzazione dell’organo di governo; 

DI DARE ATTO che il Settore V competente provvederà, qualora si rendesse necessario, 
alle conseguenti attività di trascrizione, intavolazione e voltura catastale, oltre alle 
opportune variazioni al conto del patrimonio; 

DI STABILIRE che con riferimento ai beni da alienare le modalità di scelta del contraente 
potranno subire modificazioni in seguito al mutamento delle valutazioni in ordine al quadro 
giuridico ed alla valorizzazione economica del bene, da verificarsi al momento dell’effettiva 
alienazione del singolo bene, a seguito delle le opportune analisi giuridico - 
amministrative, catastali ed urbanistiche; 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nel responsabile del 
Settore V – Urbanistica, Edilizia privata, SUAP, Ing. Andrea Ingrassia, che provvederà ad 
attivare l’iter di tutte le attività amministrative dirette a conseguire gli obiettivi individuati nel 
presente atto e adottare gli atti conseguenti; 

DI DARE ATTO che il Piano sarà allegato al Bilancio di Previsione anno 2015 e sarà 
trasmesso senza indugio al Consiglio Comunale per la sua approvazione, ai sensi dell’art. 
58 del D.L. 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6.08.2008, n. 133; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs.n° 267/00; 

DI DARE ATTO che l’approvazione dell’aggiornamento e dell’adeguamento del  Piano 
produce gli effetti della variante urbanistica allo strumento urbanistico generale per i singoli 
immobili indicati nel Piano Valorizzazioni e Dismissioni degli immobili di proprietà 
comunale “Allegato A2015” per i quali è stata indicata la nuova destinazione urbanistica 
non conforme ai predetti strumenti, senza che ciò comporti la necessità di verifiche di 
conformità agli strumenti di pianificazione sovraordinata di competenza della Provincia e/o 
della Regione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI DISPORRE  che la presente deliberazione sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito 
Internet di questo Comune. 
 

 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 26/06/2015 

 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 03/07/2015 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1119 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/07/2015 al 01/08/2015. 

Castellana Grotte, 17 Luglio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 07/07/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17 Luglio 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
























	n 86 Piano alienazioni immobiliari 2015-17
	ALLEGATO DG 86_2015



